



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 6 日

上場会社名 GMB 株式会社

上場取引所 大証二部

コード番号 7214

URL <http://www.gmb.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長

(氏名) 松岡 信夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理室長

(氏名) 阪口 有一

TEL (0745)44 - 1911

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	10,760	3.0	859	12.1	877	7.0	375	6.7
19 年 3 月期第 1 四半期	10,443	22.4	977	54.1	943	45.9	402	57.6
19 年 3 月期	41,960		2,682		2,743		991	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	72	06	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	77	21	-	-
19 年 3 月期	190	21	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	42,598	20,637	37.6	3,073	32
19 年 3 月期第 1 四半期	39,073	18,636	37.7	2,828	69
19 年 3 月期	42,360	20,298	37.1	3,017	63

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	520	615	125	2,962
19 年 3 月期第 1 四半期	1,384	786	707	2,739
19 年 3 月期	4,955	3,652	1,066	3,156

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 3 月期		15 00		15 00	30 00
20 年 3 月期					
20 年 3 月期 (予想)		15 00		15 00	30 00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

当第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年5月15日に公表しました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	20,600	2.2	1,700	7.6	1,670	8.3	620	13.2	118	96
通期	42,600	1.5	2,700	0.6	2,550	7.1	900	9.2	172	68

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

本資料に記載されている業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は、補修用部品については、東南アジアや国内の販売が増加した一方で、北米において厳しい価格競争のため大幅に減少することとなり、また新車用部品については、中国の生産拠点を活用した欧州向けの販売が増加し、韓国子会社においては低調な韓国国内向けに変わって北米向け輸出が増加するなどした結果、10,760百万円（前年同期比3.0%増）となりました。営業利益は、韓国完成車メーカーからの厳しい価格要請や素材価格の高止まり、北米補修用部品の販売減少による生産調整などの影響により、859百万円（同12.1%減）となりました。経常利益は、為替相場の円安進行による為替差益を計上するなどした結果、877百万円（同7.0%減）となり、第1四半期純利益は375百万円（同6.7%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、42,598百万円となり、前第1四半期末に比べて3,524百万円増加いたしました。純資産は20,637百万円で、自己資本比率は37.6%となりました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は520百万円（前年同期比62.4%減）となりました。これは主に、税金等調整前第1四半期純利益が875百万円（同6.7%減）、減価償却費が579百万円（同24.7%増）となったことに対して、たな卸資産の増加やその他の流動資産の増加などによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は615百万円（同21.7%減）となりました。これは主に、増産対応などを目的とした設備投資により、有形固定資産の取得による支出が556百万円（同22.0%減）となったことなどによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は125百万円（同82.3%減）となりました。これは主に、借入金の返済が少額にとどまったことなどによるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物は前第1四半期末に比べ、222百万円増加して2,962百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ たな卸資産の計上は、帳簿在庫にて計上しております。
- ・ 法人税等の計上基準は、簡便な方法により算出しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)要約連結貸借対照表

区分	当第1四半期末 (平成19年6月30日)		前第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1.現金及び預金	4,798		4,049		4,911	
2.受取手形及び売掛金	7,620		6,594		7,904	
3.たな卸資産	8,149		7,566		7,618	
4.繰延税金資産	211		180		206	
5.その他	814		1,001		595	
貸倒引当金	111		116		112	
流動資産合計	21,483	50.4	19,275	49.3	21,124	49.9
固定資産						
1.有形固定資産						
(1)建物及び構築物	4,403		4,052		4,458	
(2)機械装置及び運搬具	8,018		6,825		8,132	
(3)土地	6,170		6,047		6,209	
(4)建設仮勘定	674		836		559	
(5)その他	600	19,868	600	18,362	618	19,978
2.無形固定資産						
(1)のれん	102		130		109	
(2)その他	271	374	234	365	281	391
3.投資その他の資産						
(1)投資有価証券	245		278		242	
(2)繰延税金資産	332		362		337	
(3)その他	359		485		346	
貸倒引当金	66	872	57	1,070	60	866
固定資産合計	21,115	49.6	19,798	50.7	21,236	50.1
資産合計	42,598	100.0	39,073	100.0	42,360	100.0

区分	当第1四半期末 (平成19年6月30日)		前第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	6,468		5,150		6,451	
2. 短期借入金	3,678		2,950		3,382	
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	1,945		1,988		2,041	
4. 1年以内償還予定の 社債	30		60		30	
5. 未払法人税等	416		287		456	
6. 繰延税金負債	747		489		723	
7. 賞与引当金	82		89		206	
8. 役員賞与引当金	-		-		26	
9. 製品保証引当金	385		415		393	
10. その他	2,156		2,218		2,327	
流動負債合計	15,910	37.4	13,650	34.9	16,039	37.9
固定負債						
1. 社債	900		930		900	
2. 長期借入金	2,170		2,930		2,454	
3. 繰延税金負債	6		6		6	
4. 退職給付引当金	2,120		2,157		1,931	
5. 役員退職慰労引当金	293		278		287	
6. その他	558		483		442	
固定負債合計	6,050	14.2	6,786	17.4	6,023	14.2
負債合計	21,960	51.6	20,437	52.3	22,062	52.1
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	838		838		838	
2. 資本剰余金	988		988		988	
3. 利益剰余金	12,959		12,152		12,661	
4. 自己株式	1		1		1	
株主資本合計	14,784	34.7	13,977	35.8	14,486	34.2
評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	42		44		39	
2. 為替換算調整勘定	1,191		720		1,200	
評価・換算差額等合計	1,233	2.9	765	1.9	1,240	2.9
少数株主持分	4,619	10.8	3,893	10.0	4,570	10.8
純資産合計	20,637	48.4	18,636	47.7	20,298	47.9
負債及び純資産合計	42,598	100.0	39,073	100.0	42,360	100.0

(2) 要約連結損益計算書

区分	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
売上高		10,760	100.0		10,443	100.0		41,960	100.0
売上原価		8,509	79.1		8,085	77.4		33,487	79.8
売上総利益		2,250	20.9		2,357	22.6		8,472	20.2
販売費及び一般管理費		1,390	12.9		1,379	13.2		5,789	13.8
営業利益		859	8.0		977	9.4		2,682	6.4
営業外収益									
1.受取利息	9			9			46		
2.為替差益	88			-			108		
3.受取保険金	-			-			10		
4.その他	19	116	1.1	38	47	0.4	234	399	0.9
営業外費用									
1.支払利息	53			49			202		
2.手形売却損	22			29			99		
3.為替差損	-			0			-		
4.その他	22	98	0.9	3	82	0.8	38	339	0.8
経常利益		877	8.2		943	9.0		2,743	6.5
特別利益									
1.固定資産売却益	4			0			5		
2.貸倒引当金戻入益	-			0			5		
3.持分変動損益	-	4	0.0	-	0	0.0	1	12	0.1
特別損失									
1.固定資産売却損	2			0			51		
2.固定資産除却損	4			5			28		
3.投資有価証券売却損	-			-			0		
4.役員退職金	-	6	0.1	-	5	0.0	5	86	0.2
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		875	8.1		938	9.0		2,669	6.4
税金費用		287	2.6		297	2.8		1,018	2.4
少数株主利益		212	2.0		238	2.3		660	1.6
第1四半期(当期)純利益		375	3.5		402	3.9		991	2.4

(3) 要約キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	875	938	2,669
減価償却費	579	464	2,197
のれん償却額	6	6	27
賞与引当金の増減額(減少額)	124	116	1
役員賞与引当金の増減額(減少額)	26	-	26
退職給付引当金の増減額(減少額)	229	182	153
製品保証引当金の減少額	-	-	46
受取利息及び受取配当金	10	10	48
支払利息	53	49	202
為替差益	66	10	127
固定資産除売却損	6	5	79
売上債権の増減額(増加額)	168	404	1,409
たな卸資産の増減額(増加額)	570	155	97
仕入債務の増加額	128	434	1,406
役員賞与の支払額	-	-	26
その他	409	245	731
小計	839	1,630	5,626
利息及び配当金の受取額	6	6	43
利息の支払額	47	44	201
法人税等の支払額	277	208	512
営業活動によるキャッシュ・フロー	520	1,384	4,955
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	311	272	2,528
定期預金の払戻による収入	213	208	2,199
有形固定資産の取得による支出	556	714	3,245
有形固定資産の売却による収入	10	4	19
無形固定資産の取得による支出	8	8	93
投資有価証券の償還による収入	39	-	0
その他	1	3	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	615	786	3,652
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	1,646	1,241	7,338
短期借入金の返済による支出	1,335	1,635	7,375
長期借入れによる収入	160	477	1,708
長期借入金の返済による支出	529	611	2,307
セール・アンド・リースバックによる収入	153	-	-
リース債務の返済による支出	45	32	136
社債の償還による支出	-	-	60
配当金の支払額	78	78	156
少数株主への配当金の支払額	96	68	77
自己株式取得による支出	-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	125	707	1,066
現金及び現金同等物に係る換算差額	26	15	86
現金及び現金同等物の増減額	194	93	323
現金及び現金同等物の期首残高	3,156	2,833	2,833
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	2,962	2,739	3,156

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当社グループは自動車部品のメーカーとして、同一セグメントに属するウォーターポンプ及びユニバーサルジョイント等の製造、販売を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため該事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	3,268	850	6,641	10,760	-	
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	705	5	1,443	2,154	(2,154)	-
計	3,973	855	8,084	12,914	(2,154)	10,760
営業費用	3,711	908	7,433	12,053	(2,153)	9,900
営業利益又は営業損失()	262	52	650	860	(1)	859

前第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,960	1,184	6,298	10,443	-	
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,223	14	1,421	2,659	(2,659)	-
計	4,184	1,199	7,720	13,103	(2,659)	10,443
営業費用	3,874	1,185	7,042	12,102	(2,637)	9,465
営業利益	309	13	677	1,000	(22)	977

(参考) 前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	12,050	4,499	25,410	41,960	-	41,960
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,537	30	5,691	10,259	(10,259)	-
計	16,588	4,529	31,101	52,220	(10,259)	41,960
営業費用	15,783	4,483	29,132	49,399	(10,121)	39,277
営業利益	804	46	1,969	2,820	(137)	2,682

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) アジア・・・韓国、中国、タイ

(2) 北米・・・アメリカ

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はそれぞれ、前第1四半期42百万円、当第1四半期51百万円、前連結会計年度194百万円であり、その主なものは当社の財務・経理部等の管理部門に係る費用であります。